

پیامبر صلی الله علیه وسلم می فرماید : (اَکمل
المؤمنین إيماناً أحسنهم خلقاً، وخيارکم خيارکم
لنساءهم) .

« کاملترین مؤمنان از لحاظ ایمان، خوش اخلاق ترین
آنان اند و بهترین شما کسانی هستند که برای همسران
شان بهترینند ». ترمذی (1172)

دختران

علم
فرهنگ
اجتماعی
تربیتی

ماهنامه
« زنان همتای مردان اند »

صفحه ۱

سرطان ۱۳۹۳

شماره دوم

سال اول

دختران دانشجو

انواع خشونت های که ریاست امور زنان به جریان بوده و به آنها رسیدگی صورت گرفته است کم نبوده اند؛ مانند از دواج های اجباری، نکاح شکار، به قمار زدن و در بدل اسلحه، در مقابل خون و دیت دادن دختران و لت و کوب در خانواده ها که آسیب خطیر به خانم ها می رساند وجود داشته است. و همچنان محرومیت از خدمات صحتی و عدم دسترسی به سواد، یعنی نگذاشتن به تعلیم و تحصیل در برخی از مناطق، نیز نوعی از خشونت را تبارز داده است.



از نظر ما دوعلل عمده و اساسی سبب ایجاد و افزایش خشونت گردیده است که یکی آن فقر اقتصادی و دوم فقر سواد می باشد.

راه حل خشونت از دیدگاه ما کاهش عوامل موجود است طوری که بیشتر خانواده ها آگاهی نسبی از حقوق خانم ها پیدا کردند تا جای سطح درک و معلومات عامه افزایش یافته باز هم نیاز خواهد بود که برای آگاهی بیشتر زمینه های متعددی فراهم شود تا ظرفیت شان رو به تقویه و رشد منتج گردد. در اکثر جاها خشونت نه تنها بالای خانم ها بلکه بالای پسرها هم صورت می گیرد، یعنی این دو جنس استثنا از خشونت نیستند. خشونت کارهای شاقه، محرومیت سواد، از طرف فامیل ها به نحو بالای شان قبولانده می شود.

گزارشگر: پروانه فیصل

گفتگو با معصومه انور،

رییس امور زنان ولایت غور

پرسش: در ولایت غور نسبت به تعلیم و تحصیل دختران، مردم و خانواده ها چی نظر دارند؟

پاسخ: تعلیم و تربیه در مکاتب نسبت به سالهای گذشته تغییر و رشد چشم گیری داشته ولی زمینه رشد تحصیلات عالی برای خانم ها محدود بوده است. اما فعلاً دارالمعلمین عالی غور و موسسه تحصیلات عالی درین ولایت فعالیت دارند که مشکلات تحصیلی دختران را تا جای مرفوع ساخته است. علت مشکل اشتراک دختران در تحصیلات عالی خارج از ولایت، بیشتر مسایل عدم موافقت خانواده ها و کمبود اقتصاد مردم می باشد. زیرا، اکثریت مردم با وجود اقتصاد کمی هم که دارند آن را مصرف پسر های خود می کنند. باز هم درین سالهای اخیر، نسبت به تغییرات که در اذهان عامه در راستای آگاهی از حقوق زن و فامیل ها ایجاد شده برای اکثر مردم اشتیاق فراوان پیدا گردید تا دختران خود را به مکاتب، دارالمعلمین ها و فاکولته ها روان کنند. و از نعمت علم و دانش بهره بیشتر بدست آورند.

پرسش: علت خشونت علیه زنان چیست و به کدام سطح قرار دارد؟

پاسخ: خوشبختانه خشونت به اندازه که در دگر ولایات مختلف و همجوار مان مروج و حاکم است، در ولایت غور آمار نسبتاً پایین تری دارد. باز هم نمیتوانیم برخی از خشونت های که وجود دارد چشم پوشی کنیم؛ مثلاً: خشونت های فامیلی، مشکلات حقوقی در اکثر فامیل ها وجود دارد.

سرمقاله

خدا را سپاسگزاریم که در یک رسالت مقدس فرهنگی و تاریخی گام بر می داریم و دوشادوش فرهنگیان کشور به دومین مرحله پخش و بازتاب مطالب مهم این نشریه هم آواز رهروان منصف علم و دانش قرار می گیریم. برای مردم خود و خانم های عزیز سخن می گوئیم. اگرچه تجارب و دانای مان درین عرصه محدود است باز هم به پشتیبانی خداوند و رهنمای مربیان دلسوز در روشنایی فرمان های ژرف الهی در تمام عرصه های زندگی و با درک حقایق روز، این مسیر را می پیماییم.

خوردند هستیم که به نخستین چاپ نشریه دختران دانشجو، با وجود کاستی های فراوان باز هم مورد تشویق و حمایت عده کثیر از هموطنان گرمی در داخل و خارج کشور و فامیل های خویش قرار گرفتیم. که بدرستی نیرویی ویژه ی برای بالندگی و سازندگی مان به ارمغان داشت.

هرچند از وضعیت روان در کشور و نا امنی های فکری و اجتماعی جامعه مان متأثر گردیده و هرکس رنج می برد. باز هم ناگزیر در برابر تمام چالش ها، خواهر و برادر هم میهن و همفکر مان، تلاش های خستگی ناپذیر نموده، کارهای موثر و سازنده را انجام دهند. تا خدا بخواهد از همه مشکلات نجات یافته دگر تشویش از ناحیه عدم رعایت حقوق زن و خشونت مردان در برابر همنوع و همجنس شان بوجود نیاید.

سرزمین باستانی غور با محرومیت های سیاسی، فرهنگی و اقتصادی چندین ساله که تا هنوز وجود دارد، پیوند قانون پذیری خود را هیچگاه با نظام قطع ننموده سر انجام با ازدیاد قشر تحصیل یافته و بیرون شدن افغانستان از زیر پرچم خود کامگی، این محرومیت ها زدوده خواهد شد. و این مردم عقیب نگهداشته شده در جایگاه واقعی خود قرار خواهند گرفت.

اسلام و حقوق مدنی زنان

که حق زن و همچنان حق مرد است اصلاً ازدواج صورت گرفته نمیتواند.

در مورد حق کار بیرون از خانه در کتاب «فقه خانواده در جهان معاصر» آمده است که از نظر شریعت اسلام کار کردن زنان در محیط خارج از محیط خانه حق مشروع آنهاست و آنان می توانند در کارهای مانند کشاورزی، تجارت، کارهای صنفی و اشتغال در ادارات حکومتی، به ویژه در عرصه آموزش و پرورش، بیمارستان ها و درمان گاهها، وظیفه انجام بدهند. پس علاوه می شود که این کار باید به مشوره ولی یا شوهر و در هماهنگی با آن ها باشد و باید شغل مشروع باشد. و خانواده به آن ضرورت داشته باشد. البته این مسله در مورد مردان نیز صدق می کند.

۰۳ ۰۳ ۰۳ ۰۳ ۰۳ ۰۳ ۰۳ ۰۳ ۰۳ ۰۳

زینب عذری دانشجوی ادبیات دری

حجاب در اسلام

ای زن به تو از فاطمه اینگونه خطاب است زینب ترین زینت زن حفظ حجاب است

دین مقدس اسلام، رعایت حجاب را برای زن و مرد مسلمان فرض گردانیده است. همچنان حجاب در اسلام به عنوان یک الگوی عزت و عفت و امر روشن و آفتابی است. هر زن حقجو و حق پرست اگر در واقعیت این موضوع دقیق بیندیشد؛ همان نتیجه را خواهد گرفت که سبب فخر و مباحات یک زن مسلمان باشد. یعنی حجاب یک فریضه اسلامی و بلکه یک ضرورت اجتناب نا پذیر بشر است. و همچنان در عصر حاضر جهاد بزرگ برای زن مسلمان و خاری چشم دشمنان پاک و طهارت است. رعایت حجاب باعث شادمانی می شود و نشانه فرمان برداری از خداوند (ج) و ایمان می باشد. پس باید همه زنان مسلمان حجاب را رعایت نمایند. حجاب زینت یک زن مسلمان است باید همه زنان مسلمان حجاب را حمایت نمایند. اسلام بر زنان امر کرده است تا اندام خود را بپوشانند و از لباس های که بیرون از شریعت اسلام است، پرهیز نمایند. چون حجاب انسان را از اشعه های خورشید هم محافظت می کند. و در اسلام بر زنان و مردان مسلمان سفارش شده است تا لباس موقرانه بپوشند و برهنه در میان مردم ظاهر نشوند؛ حتی اگر در مکان های باشند که همگی از جنس خود شان هستند. حجاب را باید به عنوان یک امر دین قبول نمایند. خداوند برای همه مسلمانان مشخص نموده است که چی بخشهای باید و نباید پوشیده بماند. و ما از او اطاعت می کنیم. در اسلام حتا بین یک زن و شوهر هم حیا وجود دارد. و این امر روابط آنها را زینت می دهد. زن که آراسته به حجاب است به زیبایی چون فرشته است. پر از وقار، آرامش و اعتماد به نفس اما تعصب چشم دگران را کور کرده است که مانع از دیدن این زیبایی ها می شود. به قرآن شریف آمده است که این چشم نیستند که کور می شوند، بلکه این دلهای درون سینه ها هستند که کور می گردند. حجاب برای زن مسلمان تنها یک پوشش نه، بلکه یک شعار اسلامی، مانور سیاسی و نوعی جهاد در راه خدا نیز محسوب می شود که شایسته اوست.

مرد و زن مسلمان بخاطر آرامش قلب پر از ایمان با جد و جهد فراوان، به اهداف عالی اسلامی شان است که عبارت از عبادت بندگی خداست.

پس والدین محترم کوشش کنند که اطفال عزیز خود را از خورد سالی تا زمانیکه هوشیار می شوند آنها را به رعایت آداب عادت بدهند که در کلانی به راحتی آن کارهای پسندیده را انجام بدهند.



تقدیر از نشریه "دختران دانشجو"

عبدالقادر علم

"دختران دانشجو" اسم نشریه جوان است که نخستین شماره آن به تازه گی از طرف مجمع دختران دانشجو ولایت غور با زیر، عنوان و شعار (النساء شقایق الرجال) تحت حمایت ریاست دارالمعلمین عالی غور و همکاری معنوی اساتید فرهیخته به منظور فعالیتهای علمی، فرهنگی، اجتماعی و تربیتی انتشار یافته است و این نشریه نخستین گام برای رشد و توسعه فرهنگ اسلامی و انسانی بر مبنای نیاز های فردی و اجتماعی قلمداد شده است. عناوین زیبا و پر مفهوم چون بزرگداشت از هفته احيائي سنت نبوی، حق اجتماعی زن از دیدگاه اسلام، خلق او قرآن بود، نیاز جهان به صلح، انسان بودن و شایسته بودن مهم است نه جنسیت، ویژه گیهای اخلاقی پیروان مکتب قرآن، آفتاب درخشان هدایت، حقوق زن، تعدیل نام چغچران به فیروزکوه، وضعیت عربستان قبل از ظهور دین مبین اسلام، نخستین دانشگاه که توسط یک دختر مسلمان تأسیس شد، یک شعر پشتو و یک مطلب و یا عنوان انگلیسی را در دل خود جا داده است. در اخیر نگاشته شده که این نشریه اندیشه های علمی، فرهنگی، اجتماعی و تربیتی ما را مطابق به آموزه های دینی باز تاب میدهد.

نگاه کوتاه

این اقدام دختران جوان، دلیر و با ابتکار ولایت غور به حمایت هر نهادی که صورت گرفته باشد، نهایت ستودنی است. این شهامت بی ربط به روح پرخاشگر و آزاده نخستین سلطان زن مسلمان سلطان رضیه نیست. فکر میکنم کمتر ولایتی را سراغ داریم که دختران به ابتکار و استقلال خویش دست به چنین اقدام زده باشند. اگر دقت کنید زیر عنوان این ماهنامه حکایت از غرور و خود شناسی دختران غور دارد که به استناد حدیث شریف خود را همتای مردان دانسته و به مفهوم آیه مبارکه که مردان و زنان مؤمن دوستان یکدیگر اند و همسان امر به معروف و نهی منکر میکنند. این حقیقت را مستدلتر و محکمتر ساخته که برای شان در ادامه این راه توفیق مزید آرزو دارم و امید وارم در شماره های بعدی به برخی نیاز ها و ضرورت ها بیشتر توجه صورت گیرد.

ضعف ها و قوت ها

با آنکه عقیده دارم هر اقدامی بزرگی در نخستین روز ها، ضعف ها و مشکلاتی خود را دارد و شاید این نشریه گرانبها نیز عاری از کاستی در بعد ضرورت های موجود جامعه نباشد، ولی من این اقدام را بطور کل قوت و نیرو حساب میکنم، چون یک نگاه درست روانشناسانه میخواهد تا به اثبات برساند که انگشت گذاشتن بر ضعف ها باعث رشد و بالندگی میشود و یا بر جسته ساختن نکات مثبت مایه تشویق و ترغیب میگردد، من درین زمینه تخصص چندانی ندارم. در یک جمله مینویسم: این قوت و همت باید شکوهمند تر شود و هدف اساسی ما پر بار ساختن این نهال در سر زمین فرهنگ و ادب غور باشد و درخت پر بار معرفت باید با شکوهمندی تمام قد بر افرازد و همگان را مستفید سازد. ادامه در ص: ۳

داستان انتخاب همسر

در سال ۲۵۰ پیش از میلاد، در چین باستان شاهزاده ای منطقه (تینگ زاد) آماده ای تاج گذاری میشد . اما بنا بر قانون باید اول ازدواج می کرد . از آنجا که همسر او ملکه ای آینده می شد باید دختری را پیدا می کرد که بتواند کاملا به او اطمینان کند . با خردمندی مشورت کرد و تصمیم گرفت تمام دختران جوان منطقه را دعوت کند و دختری را که سزاوار ازدواج با امپراطور باشد انتخاب کند . پیر زن که سالها در قصر خدمت کرده بود ماجرا را شنید و به شدت غمگین شد . دختر او مخفیانه عاشق شاهزاده بود .

وقتی به خانه برگشت و ماجرا را برای دخترش گفت تعجب کرد چرا که دخترش گفت او هم به آن مهمانی می رود. پیر زن با اندوه گفت : دخترم می خواهی آنجا چی کار کنی ؟ آنجا فقط زیباترین و ثروتمندین دختران در بار حضور دارند. این فکر جنون آمیز را از سرت بیرون کن میدانم رنج می کشی ، اما رنج را به جنون تبدیل نکن ! دختر پاسخ داد : نه رنج می برم و نه دیوانه ام . میدانم هرگز مرا انتخاب نمی کند اما این فرصتی است که دست کم یکبار نزدیک شاهزاده باشم. این خوشحالم می کند. میدانم سرنوشتم چیز دیگری است، شب وقتی دختر به قصر رسید ادامه به شماره بعدی

تقدیر از نشریه در خصوص ماهنامه دختران دانشجوی غور نکات مثبت و ارزنده تر بیتی، اخلاقی و اجتماعی زیاد بوده و توجه ام را نکات مثبت بیشتر جلب کرد، به همین دلیل مینویسم این ماهنامه یک جهش و خیزش بر خاسته از نیرو و توان جوانان است، ضعف های کمتر دارد و اینکه نشریه از آدرس دختران جوان و بیدار ولایت غور در جمع خانواده مطبوعات اضافه میگردد، افتخار آفرین است. در ختم این تقدیر نامه لازم دانستم به چند نکته نیز اشاره کنم که اگر به توند بر رونق وجذابیت این نشریه بیافزاید:

۱- اگر در شماره های بعدی بجای مفاهیم کلی، کمی جزئی تر و تفصیلی تر به تشریح وضعیت اجتماعی زنان غور پرداخته شود. خالی از خیر نخواهد بود، البته از شهر تا قریه و دور ترین دهات.

۲- تنوع مقالات از رهگذر ماهیت بیشتر شود، به نظر من خوب تر است، یعنی تقسیم شود بالای تر بیتی، سیاسی و اجتماعی.

۳- کمی سیاسی اجتماعی شود و مبارزه علیه محرومیت زنان و دختران، مثلا محرومیت دختران جوان غور از شمولیت در امتحان کانکور و عدم راه یابی به موسسات تحصیلات عالی و یا نبود زمینه اشتغال برای زنان غور.

بطور کل نشریه دختران دانشجو در ولایت غور یک آغاز خوبی هست و امید واریم موفقانه ادامه پیدا کند و خوشحالم که مقالات نشر شده درین ماهنامه همه از آدرس دختران بوده و توانستند همگام بودن خود را با مردان ثابت کنند. درست فرموده است پیامبر بزرگوار اسلام که (زنان همتای مردان اند. عزت و اکرام شان کار کریمان است و توهین شان کار لثیمان

بیایید ماه رمضان را از دست ندهیم

رمضان آمد و چه خوش آمد. ماه رحمت و مغفرت بر تمام عالم سایه افکند. خداوند درهای بهشت را گشود تا بندگان گنهکارش را بیامرزد.

آیا تا به حال به این فکر کرده اید که چه موهبتی نصیب ما شده؟ آری چه موهبتی بالاتر از اینکه ما رمضان را در یافته ایم. سلف صالح شش ماه دعا میکردند تا خداوند

تادیه پناه زاده



آنها را به رمضان برساند و ما اکنون در این ماه هستیم و شاید قدرش را هم ندانیم. ما در ماهی قرار داریم که لحظه لحظه آن از شمش طلا گرانها تر است، ماهی که در آن شب قدر وجود دارد، شبی که عبادت در آن با ۸۳ سال عبادت برابری می کند. ولی باید این را یقین بدانیم که اگر از حالا شروع نکنیم مطمئنا نمی توانیم شب قدر را دریابیم و خدای ناکرده آنرا از دست می دهیم.

رسول الله صلی الله و علیه و سلم می فرماید: در این ماه درهای بهشت گشوده و درهای جهنم بسته می شود و شیاطین به غل و زنجیر کشیده می شوند. بلی شیاطین جن به غل و زنجیر کشیده می شوند اما مأموریت خویش را به شیاطین انس می سپارند تا آنها بتوانند به نحو احسن اهداف خویش را به اتمام برسانند. مهمترین هدفی که شیاطین در این ماه دنبال می کنند اتلاف و هدر دادن این اوقات گرانبهایی است که به ما روی آورده اند. آری مؤمنان با عبادت به استقبال رمضان می روند اما کانالهای تلویزیونی با سریالهای وقت کش و عمر ضایع کن. مؤمنان با ذکر و نیایش به ماه رحمت روی می آورند، ولی عیاشان با برگزاری مراسم شب گذرانی و لهو و لعب. مؤمنان با روزه و قیام به استقبال ماه مغفرت می روند ولی غافلان با برپایی مسابقات فوتبالی و سرگرم کردن جوانان تا اینکه مبدا به فکر برپایی نماز تراویح و قیام بیافتند و اگر شب به رختخواب بروند دیگر نام قیام و حتی سحری هم از آنها گرفته شود.

حقیقتا این سؤال مطرح می شود که یازده ماه سال بدون هیچ برنامه و سرگرمی خاصی ولی ماه رحمت و عبادت که روی می کند باید آنقدر با بازی و سرگرمی و سریال و غذاهای رنگارنگ پر شود که نفهمیم کی از دستمان رفت. اینها برای چیست؟

پس بیاییم و اوقات خودمان را جدی بگیریم و اگر رمضانهای قبل را با لهو و لعب، فیلم و سریال سپری کردیم فرصت امسال خود را از دست ندهیم تا خدای ناکرده دعای جبریل (ع) که فرمود: « از رحمت خدا به دور باد کسی که ماه رمضان را دریابد ولی این ماه باعث بخشش و مغفرت گناهانش نشود و « آمین » حبیب خدا محمد رسول الله صلی الله و علیه و سلم ، شامل ما نشود.

مادر

مرضیه ازومحصل دیپارتمنت ریاضه

بنام خداوند بزرگ که آن موجود نیکو خصال و آن فرشته نیک کردار را در جهان آفرید.

شیرین ترین ، زیبا ترین ، گواراترین، عاطفه آفرین ترین کلمه در قاموس عالم بشریت مادر است . مادر زیبا ترین گلی است که قابل پسند همه انسانها میباشد. مادر کسی است که از خنده ی فرزندش خندان و از گریه آن گریان می باشد . آن موجود گرانبها ، مهربان ، گرانقدر و بلند مرتبه کسی است که مرحم گذار هزاران قلب داغدار است. مادر موجودیست جان نثار و محبت آفرین که خوبی ها نیکویی ها و ملکات فاضله را فقط و فقط برای اولاد خود و عالم بشریت میخواهد. و چون شمع به خود میسوزد تا برای دیگران سرور بخشد . مادر یک موهبه الهی است که جهت بقا و تداوم نسل بنی آدم از جانب پروردگار عالم ، در روی زمین نصیب تمام مخلوقات جهان گردیده است . بدون شک باعث طراز خلقت و آفرینش و تربیت سالم این نسل شریف مخلوقات جهان گردیده است . بنا بران بر ما اهل دانش آموز ، لازم است تا در برابر آن موجود شریف و بزرگوار که پرورش دهنده گان حقیقی و واقعی روح و روان عالم بشریت هستند خود را مرهون و ممنون احسان دایمی شان داشته و به مقام والای شان احترام خاص قابل باشیم و ایشان را چون مردمک چشم گرمی بداریم.

علم و دانش

خیر قدم معهد اسلام ما
مظهر ترتیب اعلام ما
ما در اینجا درس علم آموختیم
تخم جهل و گمراهی را سوختیم
کسب دانش فرض بر مرد و زن است
جهد بنما تا که جان اندر تن است
ما در اینجا عهد و پیمان بسته ایم
ما عدو را دست و پا بشکسته ایم
علم باشد مایه فیض و کرم
جهل باشد باعث رنج و الم
کمپیوتر شد بنا از نور علم
شد فضا مکشوف از منشور علم
خار زاران را گلستان میکند
تاریکی ها را چراغان میکند
تا که دانش در کف انسان رسید
پای انسان بر سر کیهان رسید
صنع حق اندر بساط خاکیان
کلک بر دندان گزید افلاکیان
جاودان بادا! چراغ علم و فن
در بساط روشن این انجمن
جاودان باد این همه جوش و خروش
جاودان این بیت و انشای خموش
ارسالی راضیه « ابراهیمی » شاگرد صنف
هشتم مکتب خدیجته الکبرا

به گرمی داشت روز مادر

الا ای مادرم ، روزت مبارک
فدای نام دلسوزت ، مبارک
شوم قربان به آن دستان پر مهر
فدای قلب پر سوزت ، مبارک
قبول کردی تو روزهای نوایب
نیمترسی ز روز های مصایب
نواختی ام به آن آوای باریک
للو خواندی به آن شبهای تاریک
زقلبت پرورا ندی طفلکان را
برآوردی به دنیا ملکان را
به آن قلبی که داری همچو دریا
زند موج نهان در دشت و صحرا
که این روز خجسته پر بهایت
مبارکباد می گویم برایت
شاعر : راضیه رفعت "ادبیات
پشتو داخل خدمت

به مناسبت روز مادر معصومه ابراهیمی، دانشجوی ادبیات دری

آنکه می نازد همه دنیا به نامش مادر است
آنکه باشد چون عسل شیرین کلامش مادر است
گرچه درس همت و غیرت به ما داده پدر
گل اگر زیبا ست اما گلستانش مادر است
هر انسان از آوان طفولیت الی آخرین ساعت حیات خویش در فکر و اندیشه این
گوهر زیبا و گرانبها می باشد زمانی که با به عرصه زندگی می گذارد همین مادر
است که طفل خویش را با یک عالم مشکلات بازهم پرورش داده تا او را بحیث
خدمتگزار آینده وطن تقدیم نماید .
شب زنده داری های مادر در آوان طفولیت بخاطر صحت و سلامتی طفلش
دارای ارزش والای است . و همان طفل اگر بعد از آن هر چند خدمت به مادر هم
انجام دهد بازهم کم خواهد بود .
مادر مقدس ترین و زیباترین موجود روی زمین است . وی گرانبها ترین هدیه
الهی است که برای هر کس به ارمغان آمده است . اطاعت و کسب رضای مادر
برای هر فرد لازم و واجب است . آغوش مادر گرم ترین جای برای زیستن است
و تلخترین لحظه عمر ، لحظه مرگ مادر است . پیامبر اکرم (ص) می فرماید:
« اگر من مادر خود را به آغوش خود گرفته هفتاد بار دور خانه خدا را طواف
کنم ، بازهم نا چیز خواهد بود که یک شب بی خوابی مادر را جبران کند » .

یعنی زحمات که مادر بر اولاد خویش می کشد جبران نا پذیر
است. مادران در تمام عمر تلاش می ورزند تا فرزندان صالح را
تقدیم جامعه نمایند.
بر ما لازم است که تا همیشه به این گوهر زیبا و مقدس که بهشت
زیر پای آن است احترام داشته باشیم و هیچگاه کاری نکنیم که
سبب رنجش ایشان گردد . آن عده جوانان که از فرمان پدر و مادر
سرکشی می نمایند نمیدانم چرا؟ علت چیست که بر بزرگترین
موجود الهی که جهانی از عطوفت و مهربانی را هدیه می کند
بازهم حق او را ادا نمی کنند.

مقام زن

مقامت زنکو و بالاست ای زن
به هر جا نام تو بیخاست ای زن
امیدی امروز و فردای ای زن
چراغ روشن شبهای ای زن
گلی خوشبوی باغ و گلستانی
به فرزندان خود روح و روانی
چی گویم من از آن جاه و مقامت
بود واجب بر ما احترامت
بشست جاودان است زیر پایت
کند " خاموش " وصف دل بیایات
شاعر: کریمه خاموش ، دانشجو
ادبیات پشتو

وحدت و همبستگی

ای هموطن با یکدیگر یکجا شوید وحدت کنید
یکدسته ی واحد شوید، از جان و دل همت کنید
از تفرقه ها و نفاق، از نفرت و کین و شقاق
با یکدیگر یکدل شوید، با همدگر اخوت کنید
دست زمان همراه شود ، پیکر همه یکجا شود
یک آدم کامل شوید ، با همدیگر غیرت کنید
تا متحد باشیم قوی، در راه دین و متقی
ترک همه خود خواهی و بد بختی و غفلت کنید
با هم شویم ما متحد ، یک پیکر و یکدل شویم
چون ذره اندر بین خود، یکجا شوید الفت کنید
از بهر ناموس وطن ، ما جان و سر را می دهیم
در سنگر حفظ وطن، ای جملگی شرکت کنید
چون پاسداری در وطن این شادمانی است و بس
یکجا شوید ، باهم شوید زان پس بسی لذت کنید
ای مسلمانان کمی غیرت کنید
بهر احقاق حقوق همت کنید
ارسالی ، محدسه هاشمی ، شاگرد صنف نهم

(الف) مکتب خدیجته الکبرا

آدرس ایمیل : dokhtarandaneshjo@gmail.com

میهن

به هر دشت و بیابانت بنام میهن ای میهن
به آن لعل بدخشانت بنام میهن ای میهن
روم برقله های برف گیر چشمه سار تو
گله در کوهسارانت بنام میهن ای میهن
به هر سنگر رویم یاد از غازیان این وطن آید
به آن فتح نیاکانت بنام میهن ای میهن
چرا برج حصار تو، ویرانی به خود دارد
که لبلب است به بستانت بنام میهن ای میهن
به سنگر های دشت زاگندی کردم شب ظلمت
چه خون جاری ز مردانت بنام میهن ای میهن
خلیل آسا روم در مرکز بت خانه های کفر
جهاد آمد به قرآنت بنام میهن ای میهن
ارسالی ، کوکی احمدزی ، صنف نهم مکتب
خدیجته الکبرا

صاحب امتیاز : ریاست دارالمعلمین عالی غور

مدیر مسوول : پروین سعیدی

معاون مدیر مسوول : عاطفه ندیم

سردبیر : عارفه عرفانی

معاون سردبیر : نیلہ غیور

ویراستار : گل زرین امیری

برگ آرا : نیلیم قادر زاده

گروه نویسندگان : نادیه پناه زاده ، پروانه فیصل ، صحرا گل نوری
& مرضیه سادات ، نی نی گل عرفانی ، خاتمه سعیدی ، مهتاب میرزاد.

گزارشگران : لطیفه یوسفی ، بی بی گل نوری ، ملکه محمودی

این نشریه اندیشه هاگ علمی، اجتماع-فرهنگ و تربیتی ما
را مطابق به آموزه هاگ دین و انسانی بازتاب می دهد.